percepções quanto a permanência ou não da Lei da Alienação Parental no ordenamento jurídico 

brasileiro. 

2 Da psicologia ao direito: a gênese da alienação parental e seu tratamento jurídico 

Em 2023, o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) registrou o maior 

número de divórcios desde 2007, alcançando o total de 440.827 (quatrocentos e quarenta mil e 

oitocentos e vinte e sete) divórcios, sendo que 46,3% das dissoluções judiciais ocorreram entre 

casais com filhos menores (IBGE, 2023).  

Diante dessa realidade, é essencial que, em situações de divórcio envolvendo a guarda de 

filhos menores, os pais empenhem-se em manter relações pautadas pelo respeito e pela